
GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA
SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA, SANEAMENTO BÁSICO E INFRAESTRUTURA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 926888  - SERVIÇO MUN. DE AGUA E SANEA BAS E INFRAE.

CONCORRÊNCIA 7/2023

Às 15:57 horas do dia 03 de January do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
DIEGO ANTONIO DA SILVA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 2023-SAN-083307, Concorrência nº 7/2023.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa para execução de adutora de água tratada PEAD de225mm, com execução de perfuração
em carga, para melhoria do sistema de distribuição de água do SEMASA.

Entrega de propostas: De 17/11/2023 às 08:00 até 22/12/2023 às 14:00

Abertura da sessão pública: Dia 22/12/2023 às 14:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 22/12/2023 às 14:00:04
A sessão pública está aberta. Até 4 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 14:00 e 18:00. Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 5
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 22/12/2023 às 14:00:27 Boa Tarde, Srs. Fornecedores.

Sistema 22/12/2023 às 14:00:34
Solicito atenção às descrições específicas do projeto Básico (ANEXO I do Edital) e Anexos, pois os
itens do Comprasgov são pré-cadastrados e nem sempre corresponde exatamente ao solicitado no
edital. Portanto, sempre prevalecerá a descrição do Anexo I do Edital

Sistema 22/12/2023 às 14:00:41
Quando houver divergência entre os itens cadastrados do sistema COMPRASNET, prevalece os
itens do EDITAL.

Sistema 22/12/2023 às 14:00:48

Esta concorrência NÃO TEM por objetivo fazer o julgamento técnico das propostas apresentadas,
tão somente vamos fazer o julgamento quanto aos preços. Questões técnicas serão avaliadas quando
da entrega dos materiais ou equipamentos e/ou ainda na prestação dos serviços. Tais requisitos
serão cobrados quando da execução do contrato.

Sistema 22/12/2023 às 14:00:53 Neste concorrência, faremos o julgamento por PREÇO GLOBAL

Sistema 22/12/2023 às 14:01:04

Conforme o Acórdão n° 754/2015 do TCU, as empresas que não mantiverem as propostas e as
demais condições do edital serão objeto de procedimento de penalização. Por isso, peço que
efetivamente disputem entre si, mas que tenham cuidado com os lances. Não proponham preços
que não poderão ser cumpridos

Sistema 22/12/2023 às 14:01:11

Senhores, qualquer informação referente ao sistema Comprasgov (Comprasnet), deve ser verificada
com o próprio sistema. Não possuímos controle sobre o sistema, pois é um sistema do Governo
Federal, usado por diversos órgãos e entidades públicos. Caso identifique algum problema, entre
em contato com o administrador do sistema através da Central de Atendimento: 0800-978-9001 ou
portaldeservicos.economia.gov.br. Por fim, pedimos atenção aos lances,

Sistema 22/12/2023 às 14:09:17 Srs. Fornecedores solicitamos o envio de lances.

Sistema 22/12/2023 às 14:13:19 Srs. Fornecedores solicitamos o envio de lances.

Sistema 22/12/2023 às 14:15:13
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

1 de 503/01/2024 15:57



UASG 926888 CONCORRÊNCIA 7/2023

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 22/12/2023 às 14:18:26
Senhores, primeiramente analisarei o vencedor para que possamos passar à fase de negociação. Peço
que permaneçam conectados e que respondam assim que receberem a mensagem para negociação.

Sistema 02/01/2024 às 13:59:16 Boa tarde Srs. Fornecedores.

Sistema 02/01/2024 às 13:59:58 Estamos reabrindo a sessão para prosseguimento do julgamento da proposta.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

22/12/2023 às 14:00:04 Abertura da sessão pública

22/12/2023 às 14:15:13 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 503/01/2024 15:57



UASG 926888 CONCORRÊNCIA 7/2023

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE ADUTORA DE ÁGUA TRATADA PEAD DE225MM, COM EXECUÇÃO DE
PERFURAÇÃO EM CARGA, PARA MELHORIA DO SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA DO SEMASA

UNIDADE

1

Fracassado e Homologado

R$ 270.654,1600Quantidade:

Situação:

Fracassado por CPF ***.480.***-*4 - ROSMEIRE COELHO PONTES

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

10.974.098/0001-31 - RBI CONSTRUCOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 250.654,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 250.654,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 22/12/2023 14:00:05 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 5 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 22/12/2023 14:05:05 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 22/12/2023 14:15:06 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
10.974.098/0001-31

22/12/2023 14:22:39
Sr. Fornecedor RBI CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 10.974.098/0001-31, você foi convocado para
negociação de valor do item 1. Justificativa: Sr. Fornecedor, o sr. venceu o(s) item(s) nº 01. Assim,
consultamos a possibilidade de reduzir o preço..

pelo participante
10.974.098/0001-31

22/12/2023 14:30:42 Ola, preço valor final.

Sistema para o
participante
10.974.098/0001-31

22/12/2023 14:35:25 Sr. Fornecedor sua mensagem refere-se ao valor da proposta ou o valor negociado?

pelo participante
10.974.098/0001-31

22/12/2023 14:35:57 valor negociado

Sistema para o
participante
10.974.098/0001-31

22/12/2023 14:36:35 Ok, agradecemos

Sistema para o
participante
10.974.098/0001-31

22/12/2023 14:39:24 Sr. Fornecedor, deverá "Confirmar a negociação de valor" no sistema.

pelo participante
10.974.098/0001-31

22/12/2023 14:39:57
O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor RBI CONSTRUCOES LTDA,
CNPJ 10.974.098/0001-31. A negociação do item 1 foi recusada pelo fornecedor RBI
CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 10.974.098/0001-31, mantendo R$ 250.654,0000.

Sistema para o 22/12/2023 14:49:03 Sr. Fornecedor RBI CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 10.974.098/0001-31, você foi convocado para

Item 1 - Serviço engenharia

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 100,0000

3 de 503/01/2024 15:57



UASG 926888 CONCORRÊNCIA 7/2023

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

22/12/2023 14:49:03

Fornecedor RBI CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 10.974.098/0001-31 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 22/12/2023 16:49:00. Motivo: Sr. Fornecedor estamos convocando anexo para inclusão da Proposta
Atualizada, conforme modelos ANEXOS VI - Proposta de Preço (Carta), ANEXO VII Proposta de Preço (Planilha), ANEXO
IX Composição preços unitários e QUADRO 01 composição BDI .

22/12/2023 17:05:24

Fornecedor RBI CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 10.974.098/0001-31 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 02/01/2024 14:00:00. Motivo: Devido a solicitação do fornecedor de aumento de prazo para entrega das
planilhas, estamos prorrogando o prazo para apresentação da proposta e planilha de preços até o dia 02/01/2024 as
14:00horas.

03/01/2024 15:57:54 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

participante
10.974.098/0001-31

22/12/2023 14:49:03

enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 16:49:00 do dia 22/12/2023. Justificativa:
Sr. Fornecedor estamos convocando anexo para inclusão da Proposta Atualizada, conforme
modelos ANEXOS VI - Proposta de Preço (Carta), ANEXO VII Proposta de Preço (Planilha),
ANEXO IX Composição preços unitários e QUADRO 01 composição BDI .

pelo participante
10.974.098/0001-31

22/12/2023 14:53:44 Ola, gostaria de solicitar um prazo maior para atualização das planilhas e envio das mesmas.

Sistema para o
participante
10.974.098/0001-31

22/12/2023 15:42:49 Sr. Fornecedor estamos prorrogando o prazo até as 17:30h

pelo participante
10.974.098/0001-31

22/12/2023 16:35:28 Ola, solicito aumento no prazo para entrega das planilhas, não consigo entregar na data de hoje.

Sistema para o
participante
10.974.098/0001-31

22/12/2023 16:49:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 16:49:00 de 22/12/2023. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor RBI CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 10.974.098/0001-31.

Sistema para o
participante
10.974.098/0001-31

22/12/2023 17:02:21
Sr. Fornecedor, devido a sua solicitação de aumento de prazo para entrega das planilhas, estamos
prorrogando o prazo para o dia 02/01/2024 até as 14:00horas

Sistema para o
participante
10.974.098/0001-31

22/12/2023 17:05:23

Sr. Fornecedor RBI CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 10.974.098/0001-31, você foi convocado para
enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 14:00:00 do dia 02/01/2024. Justificativa:
Devido a solicitação do fornecedor de aumento de prazo para entrega das planilhas, estamos
prorrogando o prazo para apresentação da proposta e planilha de preços até o dia 02/01/2024 as
14:00horas.

Sistema para o
participante
10.974.098/0001-31

02/01/2024 14:00:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:00:00 de 02/01/2024. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor RBI CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 10.974.098/0001-31.

Sistema para o
participante
10.974.098/0001-31

02/01/2024 14:02:00 Sr. Fornecedor, estamos no aguardo de sua proposta atualizada.

Sistema para o
participante
10.974.098/0001-31

02/01/2024 14:28:54 Sr. Fornecedor, continuamos aguardando sua proposta e/ou seu pronunciamento.

Sistema para o
participante
10.974.098/0001-31

02/01/2024 15:18:16 Sr. Fornecedor, estamos desclassificando-o em virtude do não envio de sua proposta atualizada,

Sistema 02/01/2024 15:19:14
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 02/01/2024 15:29:14.

4 de 503/01/2024 15:57



UASG 926888 CONCORRÊNCIA 7/2023

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 02/01/2024 15:29:14

5 de 503/01/2024 15:57


